

**Construcția stației de pompare și
a rețelelor de canalizare sub
presiune pentru pomparea
apelor uzate din localitatea Zaim
și Opaci în stația de epurare a
or.Causeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-1

Stația de pompare a apelor uzate SPAU-2. Lucrări de construcții. Platforma B

Valoarea de deviz 119 527,897 lei

Intocmit în prețuri curente 23.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. DEVIZ 1. Stația de pompare a apelor uzate SPAU-2. Lucrări de construcții. Platforma B 1.1. Cap.1. Lucrări de construcții. Cap.1.1. Lucrări terasamente. (Groapa de fundație 7.4x7.4x6.81h)				
1	TsC03B1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II	100 m3	7,000	1 435,000	10 045,000
2	TsC03B11	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II în condițiile gospodăririi apelor	100 m3	3,590	1 645,097	5 905,900
3	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II. Grunt	100 m3	0,613	1 574,715	965,300

1	2	3	4	5	6	7
		deplasat				
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	104,000	19,200	1 996,800
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,613	179,201	109,850
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	100,000	15,500	1 550,000
7	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	100,000	39,500	3 950,000
8	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	8,880	435,991	3 871,600
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	8,880	960,501	8 529,250
10	TsA24C	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu motopompa de apa de joasa presiune motata pe tractor U 650, debit 200-500 Mc/h	h-ut	6,000	400,000	2 400,000
		Total Cap.1.Lucrari de constructii. Cap.1.1.Lucrari terasamente.(Groapa de fundatie 7.4x7.4x6.81h) Inclusiv salariu				39 323,700 9 227,150
		1.2. Cap.1.2.Basa de evacuarea apelor din groapa de fundatie L=21.2m				

1	2	3	4	5	6	7
11	TsA02B K=1.2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu in conditiile gospodarii apelor - K=1.2	m3	26,320	71,400	1 879,250
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II(grunt deplasat)	100 m3	0,263	1 575,665	414,400
13	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	44,800	19,199	860,100
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,263	179,278	47,150
15	TsA24C	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu motopompa de apa de joasa presiune motata pe tractor U 650, debit 200-500 Mc/h	h-ut	0,400	400,000	160,000
16	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta	m3	11,620	377,685	4 388,700
17	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti	m3	1,990	8 445,744	16 807,030
18	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,990	318,688	634,190
		Total Cap.1.2.Basa de evacuarea apelor din groapa de fundatie L=21.2m Inclusiv salariu				25 190,820 5 428,020
		1.3. Cap.1.3.Placa Pm 1(3.0x3.0m)				

1	2	3	4	5	6	7
19	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (C3.5)	m3	1,100	1 816,655	1 998,320
20	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa..C20..	m3	3,600	1 794,417	6 459,900
21	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	4,800	133,102	638,888
22	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	21,600	25,989	561,360
23	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	178,080	24,790	4 414,566
24	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,200	1 014,400	202,880
		Total Cap.1.3.Placa Pm 1(3.0x3.0m) Inclusiv salariu				14 275,914 2 183,400
		1.4. Cap.1.4.Pereu latime 0.9m				
25	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,110	2 497,273	274,700
26	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	10,800	309,813	3 345,980

1	2	3	4	5	6	7
		agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala				
		Total Cap.1.4.Pereu latime 0.9m Inclusiv salariu				3 620,680 128,170
		<i>Total</i>	lei			82 411,114
		<i>ASM</i>	24,00 %			4 072,018
		<i>Chelt de transport</i>	4,00 %			1 337,871
		<i>Total</i>	100,00 +			87 821,003
		<i>Chelt de regie</i>	7,00 %			6 147,470
		<i>Total</i>	100,00 +			93 968,473
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			5 638,108
		<i>Total</i>	100,00 +			99 606,581
		Total DEVIZ 1. Statia de pompare a apelor uzate SPAU-2. Lucrari de constructii.Platforma B Inclusiv salariu				99 606,581 16 966,740

		Total	lei	99 606,581
		TVA	20,00 %	19 921,316
		Total	100,00 +	119 527,897
		Total deviz: Inclisiv salariu		119 527,897

Intocmit

Dascalescu Andrei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)